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قبض آب یک میلیون 
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خودروهای وارداتی

تخصیص ۸۵ هزار 
قطعه زمین به 

روستاییان

بر اساس اعلام مرکز آمار، نرخ تورم 
در تیرماه امسال به 35.5 درصد 
رسید که کمترین رقم از اسفند 1399 

تاکنون است.
نرخ تورم در مرداد 1400 بر اساس 
اعلام مرکز آمار 45.7 درصد بود؛ 
ــورم در پایان  خ ت بدین تریتب نر
ــت سیزدهم نسبت به پایان  دول
ــم بیش از 10 واحد  ــت دوازدهـ دول

درصد کمتر شده است.
خ  پیش از این هم بانک مرکزی نر
تورم در مرداد 1400 را 58.3 درصد 
ــاس آخرین  ــرده که بر اس ــام ک اع
آمار در اردیبهشت امسال به 43.2 
درصد کاهش یافته بود. از این رو 
خ  نر مرکزی  بانک  محاسبه  طبق 
تورم در دولت سیزدهم نسبت به 
پایان دولت دوازدهم حدود 15 واحد 

درصد کمتر شده است.

مدیرکل دفتر اقتصاد و تعرفه آبفای 
ــری صدور  کشور گفت: در هر س
قبض آب، ۷۶۰ هزار مددجوی کمیته 
امداد و ۳۰۰ هزار مددجوی بهزیستی 
از پرداخت قبوض آب بها معاف 
هستند.شهرام حیدریان درخصوص 
صدور رایگان قبض مددجو‌ها گفت: 
ــدور قبض آبی که  در هر سری ص
انجام می‌شود، ۷۶۰ هزار مددجوی 
کمیته امداد و ۳۰۰ هزار مددجوی 
بهزیستی از پرداخت قبوض آب بها 

تا الگو معاف هستند. 
او ادامه داد: در صورتی که مصرف آنها 
از سقف الگو بالاتر برود، تعرفه آب 
آنها تا سقف الگو رایگان و آب بهای 
میزانی که بالاتر از الگو مصرف شده 

از این مشترکان دریافت می‌شود. 

قرعه‌کشی خودروهای وارداتی 
ــجام شد و نتایج قرعه کشی  ان
ــی  ــ ــای وارداتـ ــ ــودروه ــ ــام خ ثبت نـ
یکپارچه  سامانه  سایت  طریق  از 
ــه خودروهای وارداتی  ــرضـ  عـ

)saleauto.ir( اعلام خواهد شد.
مهدی تقدسی مدیر سامانه یکپارچه 
عرضه خودروهای وارداتی از اعلام 
نتایج قرعه‌کشی خودروهای وارداتی 
در شنبه هفته آینده ششم مردادماه 
یکپارچه  سامانه  مدیر  داد.  خبر 
عرضه خودروهای وارداتی در مورد 
پول‌های بلوکه شده، افزود: روند 
ــازی حساب‌های بلوکه شده  آزادس
برای خودروهای وارداتی که ۵۰۰ هزار 
ــط هفته جاری  تومان بود از اواس
گذشته آغاز شد و بانک‌ها در این 

زمینه اقدام می‌کنند.

ــودی، معاون بازسازی  ــ مجید ج
مسکن روستایی با اشاره به واگذاری 
یک میلیون قطعه زمین به محرومان 
متقاضیان  همچنین  و  روستایی 
برای مهاجرت معکوس گفت: سهم 
واگذاری زمین در دو سال ١۴٠٢ و 
١۴٠٣ یک میلیون قطعه زمین است 
ــزار زمین  که تاکنون بیش از ۶٠٠ه
در سامانه بارگذاری شده است؛ از 
این میزان تاکنون ٨۵ هزار قطعه 
ــراد واجد شرایط یعنی  زمین به اف
محرومان ساکن در روستا و افرادی 
روستا  به  معکوس  مهاجرت  که 

داشتند واگذار شده‌ است.
جودی با بیان اینکه این اراضی به 
صورت رایگان یعنی اجاره ٩٩ ساله 
ــه می‌شود،  ــدان شرایط ارائ به واج
گفت: این واگذاری‌ها در راستای 
محرومیت‌زدایی و ساخت مسکن 
با  تفاهمنامه  طبق  و  محرومان 
دستگاه‌های  و  مستضعفان  بنیاد 
میلیون   ۱۵۰ تسهیلات  حمایتی، 
تومانی بلاعوض علاوه بر تسهیلات 
مسکن روستایی به دهک‌های یک 

تا ۴ پرداخت می‌شود.

اخبار
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 صنعت نفت 
توانست 

در دولت 
سیزدهم از 
رشد منفی 

اقتصادی به 
رشدی بیش 

از ۲۰درصد 
در سال 

۱۴۰۲ دست 
یابد

از مجموع 
تجارت 

خارجی 
کشور 

در۴ماهه 
سال‌جاری 

۱۷.۵ میلیارد 
دلار صادرات 

غیرنفتی و 
۱۸.۵ میلیارد 

دلار واردات 
بوده است

اقدامات دولت سیزدهم در طول خدمت 
سبب تحول در صنعت نفت و گاز کشور 
ــت تولید نفت خام  شد که در این دول
بیش از ۶۰ درصد افزایش یافت و صادرات 
نفت از ۳۰۰ هزار بشکه به طور میانگین ۱.۵ 
میلیون بشکه در روز رسید و تحریم‌های 

نفتی را کم اثر کرد.
ــم با  ــزده ــی یکی از میراث دولت س
فرماندهی آیت الله سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور شهید ایران، تغییر رویکرد 
در فروش نفت است. چنانچه تاکتیک 
ــازارسازی نفت  فروش نفت به سمت ب
تغییر کرد و هم اکنون نیز طبق آمار منابع 
بین‌المللی صادرات نفت ایران به بیش از 

۱.۵ میلیون بشکه در روز رسیده است.
این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
کشور شده و طبق آخرین آمار گمرک ایران 
توانست درآمدهای خود را به بیش از ۳۶ 
میلیارد دلار در سال از طریق فروش نفت 
برساند و بیشترین رشد اقتصادی کشور نیز 

مربوط به بخش صنعت نفت و گاز باشد.
جواد اوجی وزیر نفت دولت سیزدهم 
نیز در این باره گفت: در دولت سیزدهم، 
تولید نفت خام ایران بیش از ۶۰درصد رشد 
کرد و صادرات آن به‌شدت افزایش یافت. 
صادرات نفت ایران امروز به بالاترین 
مقدار از سال ۹۷ تاکنون رسید و این 
ــادرات با کمترین تخفیف‌ها  افزایش ص

انجام می‌شود؛ همچنین طبق آخرین آمار 
وزارت نفت نیز تولید نفت ایران حدود ۳ 

میلیون ۶۰۰ هزار بشکه در روز بوده است.
ــول درآمدهای نفتی ایران در سال  وص
۱۴۰۲ در حالی به بیش از ۲۸ میلیارد دلار 
ــران همچنان با شدیدترین  رسید که ای
تحریم‌های نفتی دست‌وپنجه نرم می‌کند.
این در حالی است که وصول این درآمدها 
در سال ۱۳۹۹ براساس آمار بانک مرکزی 
و  بوده  دلار  میلیون   ۵۰۰ و  میلیارد   ۷
نشان‌دهنده رشدی حدود ۲۷۴درصدی 

در دولت سیزدهم است.
ــت شهید رئیسی توانست  ــع دول درواقـ
بدون تکیه بر عوامل خارجی و با اعتماد 
به توان و تخصص ایرانی، تولید نفت را 
بیش از ۶۰درصد افزایش دهد، ۵۰ میلیون 
مترمکعب به ظرفیت تولید گاز اضافه کند.
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، بخش 
واقعی اقتصاد کشور در سال ۱۴۰۲ براساس 
قیمت پایه رشد ۴.۵درصدی و به قیمت 

بازار، رشد ۵درصدی را تجربه کرده است.
بخش نفت نیز پارسال رشد ۱۴.۷درصدی 

را ثبت کرد.
براساس آمارها، ایران در سال ۱۳۹۹ و سال 
پایانی دولت دوازدهم، ۷ میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون دلار درآمد نفتی وصول کرده است.
 این عدد در سال ۱۴۰۲ با فعال‌شدن 
دیپلماسی انرژی در وزارت نفت و افزایش 
صادرات نفت به بیش از ۲۸ میلیارد دلار 

رسیده است.
ــرد: ظرفیت تولید  ــام ک وزارت نفت اع
نفت ایران تا پایان امسال به روزانه ۴ 

میلیون بشکه می‌رسد و دولت سیزدهم، 
ریل‌گذاری استمرار جهش تولید نفت 
ایران را انجام داده است تا رشد اقتصادی 
ــد برسد،  کشور که قرار است به ۸درص

متوقف نشود.
وزیر نفت تأکید کرد که ارزش صادرات 
نفت و میعانات گازی و دیگر فرآورده‌های 
نفتی و پتروشیمی ایران نیز از ۱۰ میلیارد 
و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ به ۳۶ 
میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ رسید. به عبارت 
دیگر، در این زمینه رشد ۳.۵ برابری داشته 

است.
دولت سیزدهم توانست با تکیه بر توان 
داخلی بدون آنکه منتظر شرکت‌های 
ــرای تأمین سرمایه یا فناوری  خارجی ب
بماند، تولید نفت و گاز را افزایش دهد، 
ظرفیت پالایشی کشور را بیشتر کند و 
جهش تولید را در محصولات پتروشیمی 

رقم بزند.
به‌واسطه همین رویکرد بود که صنعت 
نفت توانست در دولت سیزدهم از رشد 
منفی اقتصادی به رشدی بیش از ۲۰درصد 

در سال ۱۴۰۲ دست یابد.
ــادرات ۳  ــ از سوی دیگر نیز جهش ص
برابری نفت خام و میعانات گازی کشور 
و دستیابی به رکورد بالاترین حجم 
صادرات از سال ۱۳۹۷، رشد ۲۳درصدی 
)معادل ۶.۵ میلیون تن در سال( صادرات 
محصولات پتروشیمی در سال ۱۴۰۲ نسبت 
به سال ۱۳۹۹ و ثبت رکورد ۱۷ میلیارد دلاری 
صادرات محصولات پتروشیمی در سال 

۱۴۰۱ محقق شده است.

دولت چهاردهم، در شرایطی می‌خواهد 
فعالیت خود را آغاز کند که تجارت خارجی 
۴ماهه کشور به ۳۶ میلیارد دلار رسیده 
است. این عدد در قیاس با سال گذشته و 
دولت‌های پیشین، ‌رشد مضاعفی داشته 
و این امر به منزله آن است که دولت 
پزشکیان، در تأمین ارز چالشی ندارد و 
همچنین مرز کشورهای مختلف به روی 

کالاهای ایرانی باز است.
به اعتقاد کارشناسان، دولت پزشکیان با 
کمترین دغدغه می‌تواند کار خود را آغاز 
کند و با کمترین بحران به فعالیت‌های 

جاری و توسعه‌ای بپردازد.
طی سه ماه اول سال‌جاری، کشورهای 
چین با ۳.۶ میلیارد دلار، عراق ۳ میلیارد 
دلار، امارات متحده عربی ۱.۹ میلیارد 
دلار، ترکیه با ۱.۳ میلیارد دلار، افغانستان 
با ۵۲۴ میلیون دلار، پاکستان ۵۱۴ میلیون 
دلار و هند با ۴۴۳ میلیون دلار، ۷ کشور 
عمده مقصد صادراتی ایران بودند. این امر 
نشان می‌دهد که ایران به خوبی توانست 
بازارهایی که خریدار کالاهای ایرانی هستند 

را شناسایی کند.

شتاب صادرات غیرنفتی
محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک ایران 
در خصوص آمار تجارت خارجی کشور در 
۴ماهه امسال گفت: میزان تجارت خارجی 

کشور بدون نفت )مجموع صادرات و 
واردات( در این مدت به ۳۶ میلیارد دلار 
رسید. از مجموع تجارت خارجی کشور 
در۴ماهه سال‌جاری ۱۷.۵ میلیارد دلار 
صادرات غیرنفتی و ۱۸.۵ میلیارد دلار 
واردات انجام شده است. میزان صادرات 
غیرنفتی در این مدت ۸ درصد افزایش و 
واردات در همین مدت ۶ درصد کاهش 
نشان می‌دهد. اعداد یاد شده در حالی 
محقق شده که در چهار ماهه نخست 
سال، 1402 میزان صادرات قطعی کالاهای 
غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، 
نفت کوره و نفت سفید و همچنین بدون 
صادرات از محل تجارت چمدانی(، بالغ 
ــزار تن و به ارزش 16.20  بر 45,758 ه
میلیارد دلار بوده است. همچنین میزان 
واردات کشور در این مدت، با افزایشی 
6.18 درصدی در وزن و 10.82 درصدی 
در ارزش دلاری در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته )1401(، به ارقام 11,842 هزار 
تن و 19.68 میلیارد دلار رسید. تجارت 
ــادرات(  ــران )واردات و ص بدون نفت ای
از ۷۴ میلیارد دلار در سال ۱۳۹۹ با ۵۷ 
درصد افزایش به ۱۱۶ میلیارد دلار در سال 
۱۴۰۲ رسیده است. دراین راستا، ارزش 
صادرات غیرنفتی در سال ۱۳۹۹ به میزان 
۳۵ میلیارد دلار بود که در سال ۱۴۰۲ با ۴۰ 
درصد افزایش نسبت به سال ۱۳۹۹ به 
رقم ۴۹ میلیارد دلار رسید. همچنین در 
سال ۱۴۰۲ حجم تجارت خارجی ایران با 
کشورهای همسایه با ۱۰ درصد افزایش به 
بیش از ۶۱ میلیارد دلار رسید. در سال ۱۴۰۲ 

به میزان ۱۷.۸ میلیون تن کالا از مسیر 
ایران ترانزیت خارجی شد که نسبت به 
سال ۱۴۰۱ حدود ۵۴ درصد افزایش نشان 
می‌دهد. در مجموع میزان درآمدهای 
وصولی گمرک در سال ۱۳۹۹ به میزان 
۲۷ هزار میلیارد تومان بوده که این رقم 
با افزایش ۹ برابری در سال ۱۴۰۲ به ۲۴۷ 
هزارمیلیارد تومان رسیده است. همچنین 
ایران سال گذشته به صورت رسمی عضو 
سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس 

شد.

۱۱.۴ میلیارد دلار مازاد تجارت 
خارجی

وضعیت صادرات کشور به خصوص در سه 
ماه گذشته بسیار مثبت بوده است. در این 
مدت میزان صادرات کشور با احتساب 
ــوره، خدمات فنی  ــام و نفت کـ نفت خ
مهندسی و تجارت چمدانی ۲۵.۷ میلیارد 
دلار بوده است. در سه ماهه نخست سال 
۱۴۰۳، با احتساب صادرات نفت خام 
ــام شده توسط وزارت  و نفت کوره )اع
نفت( و خدمات فنی و مهندسی، شاهد 
۱۱.۴ میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی و 
بدون احتساب صادرات نفت خام و نفت 
کوره، خدمات فنی و مهندسی، حدود 
۸۰۰ میلیون دلار کسری تجارت خارجی 
بوده‌ایم. همچنین در سه ماهه امسال 
۱۵.۶ میلیون تن محصولات پتروشیمی به 
ارزش ۶.۲ میلیارد دلار صادر شده است که 
۷.۲۶ درصدی در وزن و ۸.۸۵ درصدی در 

ارزش افزایش نشان می‌دهد.

طبق آمار منابع بین‌المللی 
صادرات نفت ایران به بیش از ۱.۵ 
میلیون بشکه در روز رسیده است

افزایش 8 درصدی صادرات 
غیرنفتی در چهار ماهه امسال 

محقق شد

رشد ۲۷۴درصدی 
وصول درآمدهای 

نفتی

رکوردزنی 36 
میلیارد دلاری 

تجارت خارجی

تجارتانرژی

4 ماهه 41403 ماهه 1402 سال 
۱۷.۵ میلیارد دلار۱۶.۲۰ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی 

۱۸.۵ میلیارد دلار19.68 میلیارد دلار واردات 
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گزارش

حذف واسطه‌گری بازار طلا با حراج شمش

همچنین رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر 
تهران اعتقاد دارد: برگزاری حراج‌های شمش طلا در دولت 

سیزدهم منجر به شفافیت و حذف واسطه‌گری در بازار شد که 
نفع تولیدکنندگان این صنعت را به همراه داشت.

نادر بذرافشان می‌گوید: پیش از این اقدام، شمش از طریق 
شرکت‌هایی وارد کشور می‌شود و دولت اجازه داده بود که 

شمش‌ها در بازار فروخته شود. در دولت سیزدهم مرکز مبادله 
طلا و ارز با رویکرد شفافیت و رقابت اقدام به برگزاری حراج‌های 

شمش کرد. رسته‌های تولیدی و آب شده صنعت طلا اقدام به 
شرکت در این حراج‌ها کردند و این امر باعث شد تا شمش‌های 

طلا به صورت مستقیم به دست تولید کننده واقعی برسد.
 رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران 
ادامه داد: برگزاری حراج‌ها نیاز تولیدکنندگان را فراهم کرد 

ضمن اینکه روند فرایند شمش طلا نیز مورد رصد قرار گرفت.

ـــرش بـ

با هر صدای چکشی که شنیده می‌شود، 
ــب پنج قطعه شمش  ــاح یک نفر ص
طلای یک کیلویی با عیار 955 می‌شود. 
عرضه‌کنندگان یا همان صادرکنندگانی 
که برای رفع تعهد ارزی، شمش‌های خود 
را می‌فروشند در یک بخش از تالار حراج 
شمش طلای ساختمان مرکز مبادله ارز 
و طلای کشور نشسته‌اند و در سالن دیگر 
متقاضیانی هستند که به عنوان بنکدار 
و فعال در صنف طا، با اعام مسئول 
حراج، قیمت‌های پیشنهادی خود را اعلام 
می‌کنند. حراج شمش‌ها با قیمت پایه 
آغاز می‌شود و بسته به پیشنهادهایی که 
متقاضیان اعلام می‌کنند، بالا می‌رود تا 
اینکه درنهایت نصیب کسی می‌شود که 

بالاترین پیشنهاد را داده است.
ازدی‌ماه پارسال تاکنون 38 جلسه حراج 
حضوری برای شمش طلا برگزار شده و 
سی و نهمین جلسه نیز روز گذشته برگزار 
شد. تا به حال نزدیک به 7 تن شمش طلا 
به حراج گذاشته شده است. براساس 

اعام مرکز مبادله ارز و طلای کشور با 
معامله ۲۲۹ کیلوگرم شمش طلا در حراج 
سی و هشتم مرکز مبادله ایران، حجم کل 
معاملات شمش در این مرکز به ۶۸۵۴ 
کیلوگرم رسید. از مجموع ۲۶۰ کیلوگرم 
شمش طلای عرضه شده در حراج‌های 
ــالار معاملات طای این  عمده و خرد ت
مرکز، ۲۲۹ کیلوگرم با میانگین قیمت 
چهار میلیارد و ۳۹۹ میلیون تومان به ازای 
هر شمش طلای استاندارد معامله شد. 
طی ۳۸ حراج شمش طلای مرکز مبادله 
ــران، ۶۸۵۴ کیلوگرم شمش به ارزش  ای
حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان مورد معامله 

قرار گرفت.
 

تکالیف قانونی
هرچند از دیرباز بانک مرکزی به‌عنوان 
متولی بازار ارز و طلا شناخته شده است، 
اما تصویب قانون جدید بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران در خرداد 1402 
که در آذرماه همان سال برای اجرا ابلاغ 
شد، خرید و فروش ارز و طلا به عنوان 
یکی از اختیارات این بانک و به منظور 
مدیریت بازار و حفظ ذخایر کشور مورد 

تأکید قرارگرفته است.
همچنین مطابق با قانون پولی و بانکی 

بانک  بالادستی،  قوانین  سایر  و  کشور 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
متولی بازار طلای کشور، وظیفه نظارت 
بر معاملات طلا و تنظیم مقررات مربوط 
به این معاملات را برعهده دارد. راه‌اندازی 
بازار معاملات شمش طلا در مرکز مبادله 
ــران در حقیقت گام مهم  ارز و طای ای
بانک مرکزی در جهت انسجام بخشی، 
ساختاردهی و سیاستگذاری بانک مرکزی 
در حوزه معاملات طلا محسوب می‌شود 
که می‌تواند به شفافیت بیشتر این بازار 
منجر شود و امکان نظارت بهتر بانک 

مرکزی بر آن را میسر کند.
از سوی دیگر، رفع تعهد ارزی صادرکنندگان 
ــادرات به  ــ و بازگشت ارز حاصل از ص
ــرورت اجتناب ناپذیر شرایط  عنوان ض
اقتصادی کشور و یکی از عوامل کلیدی 
در مدیریت درآمدهای ارزی، همواره یکی 
از دغدغه‌های صادرکنندگان بوده است. 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان به واسطه 
عرضه و فروش واردات شمش‌های وارداتی 
در مرکز مبادله ایران می‌تواند به عنوان 
راهکاری مفید هم برای سیاستگذار و هم 
برای صادرکنندگان عمل کرده و ضمن 
تسهیل، بهبود و تسریع فرایند رفع تعهد 
ــازار طای کشور به  ارزی، در مدیریت ب

»ایران« از آثار حراج شمش طلا در مرکز مبادله گزارش می‌دهد

مزایای یک حراج طلایی

بانک مرکزی کمک شایانی کند. راه‌اندازی 
معاملات شمش طلای وارداتی از دیدگاه 
سیاستگذاری می‌تواند به بهبود ذخایر و 
پشتوانه طلای بانک مرکزی کمک کند 
و ضمن کاهش قاچاق طلا به داخل و 
خارج از کشور به واسطه نظارت مستقیم 
بانک مرکزی بر این بازار، کمبود طلا در 
صنعت طلا و جواهر کشور را مرتفع کند 
و به کاهش طلای غیراصل موجود در بازار 

منجر شود.
 

مزیت‌های عرضه شمش طلا
عرضه شمش طلای استاندارد در مرکز 
مبادله ارزی و طای کشور مزیت‌های 
این  واقعیت  دارد.  همراه  به  متعددی 
است که صنعت طلای کشور به خصوص 
عرضه‌کنندگان بزرگ و بنکداران به شمش 
طلا نیاز دارند و درصورتی که بستر شفاف 
و امنی برای خرید شمش وجود نداشته 
باشد، امکان گسترش قاچاق و بی‌کیفیت 
افزایش می‌یابد. اما از زمانی که مرکز 
مبادله ارز و طلای کشور به عنوان بازوی 
بانک مرکزی به این حوزه ورود کرده است، 
تولیدکنندگان طلا بدون هیچ دغدغه‌ای 
و در بستری امن اقدام به خرید شمش 
ــورد نیاز خود می‌کنند. شمش‌هایی  م
که استاندارد آنها قطعی و قیمت آنها نیز 
شفاف و واقعی است. بدین ترتیب یکی 
از کارکردهای حراج شمش کاهش قاچاق 
ــل کشور و  ج و داخ ــار شمش طا به خ
اطمینان از ورود شمش‌های طلای وارداتی 
به چرخه بازار اصلی طلای کشور است. 

ازسوی دیگر با تأمین بهینه تقاضای واقعی 
تولیدکنندگان مصنوعات طای کشور 
این صنعت نیز تقویت می‌شود و طلای 
ــازار حذف  غیراصل و با عیار پایین از ب
می‌شود. علاوه براین، حراج این شمش‌ها 
به سیاست مهم بانک مرکزی برای رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان نیز کمک شایانی 
می‌کند. ازیک سو این اقدام رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان را تسهیل و تسریع می‌کند 
و از سوی دیگر، باعث افزایش انگیزه 
صادرکنندگان جهت رفع تعهد ارزی با 
استفاده از واردات شمش طلا به واسطه 
حذف دشواری‌های عرضه ارز حاصل از 
صادرات شده است. این درحالی است که 
این روش انتفاع بیشتر صادرکنندگان به 
دلیل امکان رفع تعهد به میزان بیشتر به 
واسطه رفع تعهد ارزی با استفاده از واردات 

شمش طلا را نیز به دنبال داشته است.
بخش دیگر از مزیت‌های حراج شمش 
طلا از محل رفع تعهد ارزی صادرکنندگان 
ــای بانک مرکزی  به تقویت ذخایر ط
مربوط می‌شود. به طوری که همزمان 
با تأمین نیاز تولیدکنندگان طلا و رفع 
تعهد ارزی صادرکنندگان ذخایر و پشتوانه 
ــرای مدیریت  طای بانک مرکزی نیز ب
بازار مورد استفاده قرار نمی‌گیرد. علاوه 
براین، با شفاف شدن معاملات و بازار 
امکان نظارت بانک مرکزی بر این بازار نیز 

افزایش می‌یابد.
 

حفظ و تقویت ذخایر طلا
هرچند برخی منتقدان این اقدام را باعث 

هدررفتن ذخایر طلای بانک مرکزی معرفی 
کرده‌اند، اما با توجه به اینکه شمش‌های 
عرضه شده هیچ ارتباطی با ذخایر بانک 
مرکزی ندارد و توسط صادرکنندگانی که 
برای رفع تعهد ارزی خود اقدام به واردات 
طلا کرده‌اند، صورت می‌گیرد، این نقد 
هیچ جایگاهی ندارد. این درحالی است 
که این روش نه تنها ذخایر بانک مرکزی 
را حفظ می‌کند، بلکه موجب تقویت آن 

هم می‌شود.
 

افزایش ۴ برابری واردات طلا
آثار مثبت این سیاست را می‌توان در 

آمار واردات طلا به کشور نیز جست‌و‌جو 
ــرا که به دلیل استقبال  ــ کرد، چ
برای  ــراج شمش  از ح صادرکنندگان 
رفع تعهد ارزی، میزان واردات شمش 
نیز به میزان قابل توجهی افزایش یافته 
است. به طوری که در چهار ماهه امسال 
به  طلا  شمش  کیلوگرم   ۲۶۰ و  تن   ۱۲
ارزش ۷۷۹ میلیون دلار وارد کشور شده 
است. طبق اعلام گمرک میزان واردات 
شمش طلا در چهار ماهه سال گذشته 
سه تن و ۳۶ کیلوگرم و به ارزش ۱۹۷ 
میلیون دلار بوده است که در مدت 
مشابه سال‌جاری چهار برابر شده است.

براساس آخرین آمار ارائه شده از سوی 
صندوق تثبیت بازار سرمایه، ارزش سهام 
خریداری شده توسط این صندوق از 
ابتدای سال تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ رقمی 
معادل ۹۱.۵۰۱ هزار میلیارد ریال )حدود 
۹.۱ همت( بوده است. به گزارش سازمان 
بورس، شهادت رئیس جمهور و تیم 
همراه ایشان و مسائل مرتبط با برگزاری 
انتخابات ریاست‌جمهوری مهم‌ترین اخبار 
تأثیرگذار بر بازار سهام در چهار ماهه اول 
سال ۱۴۰۳ بوده که به مراتب این اتفاقات 
منجر به افزایش فشار فروش در بازار 

شده است.
به دنبال چنین اتفاقی، صندوق تثبیت 
بازار سرمایه در این برهه زمانی و در راستای 
ایفای نقش خود برای حمایت از بازار 

سهام بیشترین خرید را داشته است.

تثبیت  صندوق  رسالت  راستای  در 
بازار سرمایه و حمایت از بازار سهام 
)شرکت‌های بورسی و فرابورسی(، این 
صندوق از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون خرید 
بلوکی نداشته و موجودی سهام این 
صندوق نیز در طی سال‌های اخیر به 
صورت خرید خرد در همه نمادها تأمین 

شده است.
طبق این آمار، ارزش سهام خریداری 
شده توسط صندوق تثبیت بازار سرمایه 
از ابتدای سال تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ رقمی 
معادل ۹۱.۵۰۱ هزار میلیارد ریال )حدود 
۹.۱ همت( بوده است. همچنین، ارزش 
سهام فروخته شده به صورت خرد و 
بلوکی توسط صندوق تثبیت بازار سرمایه 
از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان تیرماه ۱۴۰۳ 
به ترتیب رقمی معادل ۲.۰۲۷ میلیارد 
ریال )حدود ۲۰۰ میلیارد تومان( و ۴۶.۲۳۸ 
میلیارد ریال )حدود ۴.۶ همت( بوده 

 . ست ا
منابع حاصل از فروش سهام، مجدد به 

گردونه حمایت از بازار سهام بازگشته و 
خروج منابع اتفاق نیفتاده، به عبارت 
دیگر صندوق تثبیت در کنار حمایت 
از بازار سرمایه کمک چشمگیری را به 

نقدشوندگی بازار داشته است.
در مجموع از ابتدای سال ۱۴۰۳ تاکنون 
با ۷۴ روز معاملاتی در بازار سهام همراه 
بودیم که از این تعداد روزها، صندوق 
تثبیت بازار سرمایه ۵۵ روز )۷۴ درصد( 
به بازار ورود داشته و با معامله ۵۱۴ نماد 
به حمایت از بازار سهام پرداخته است.

بازار سهامبازار ارز

حمایت ۹ همتی صندوق تثبیت از بازار سرمایه۲۱.۵ میلیارد دلار ارز برای واردات تأمین شد

بانک مرکزی اعلام کرد: از اول فروردین 
ماه تا ۳۰ تیرماه امسال، ۲۱ میلیارد و 
۴۴۵ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی 

تأمین شده است.
بر اساس این گزارش، برای کالاهای 
اساسی و دارو ۵ میلیارد و ۳۸ میلیون 
دلار، ‌برای کالاهای تجاری و بازرگانی 
۴۴۶ میلیون دلار و  ۱۱ میلیارد و  مبلغ 
برای خدمات ۳۹۹ میلیون دلار و برای 
واردات در مقابل صادرات ۴ میلیارد و۵۶۲ 
میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفت.

بر اساس اعام بانک مرکزی برای 
واردات کالای اساسی کشاورزی شامل 
گندم، دانه‌های روغنی و نهاده‌های 
دامی ۳ میلیارد و ۹۹۹ میلیون دلار، برای 
دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات 

پزشکی یک میلیارد و ۳۹ میلیون دلار 
۳۸ میلیون  ۵ میلیارد و  و در مجموع 
خ  دلار برای کالای اساسی و دارو ارز با نر
۲۸۵۰۰ تومان با هدف حمایت از مصرف 
جامعه  اقشار  دسترسی  و  کنندگان 
به کالاهای ضروری با قیمت ارزان‌تر 

شد. پرداخت 
این گزارش حاکی است تأمین ارز نیمایی 
برای صنایع حمل و نقل و خودرو یک 
صنایع  دلار،  میلیون   ۵۶۲ و  میلیارد 
تجهیزات برق و الکترونیک یک میلیارد و 
۶۰۳ میلیون دلار، ماشین‌آلات و تجهیزات 
تولید ۹۶۴ میلیون دلار، صنایع معدنی 
۸۳۷ میلیون دلار و منسوجات و پوشاک 
۵۶۷ میلیون دلار صورت گرفته است. این 
گروه‌های صنایع همچنین به ترتیب یک 
میلیارد و ۹۵ میلیون دلار، ۱۷۸، ۷۹۸، ۸۰۰ 
و ۳۷ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات 
در مقابل صادرات تا پایان روز۳۰ تیرماه 

سال‌جاری دریافت کرده‌اند.
همچنین ۵ میلیارد و ۹۱۳ میلیون دلار ارز 

نیمایی و یک میلیارد و۶۵۴ میلیون دلار 
ارز واردات در مقابل صادرات به سایر 

صنایع اختصاص داده شده است.
در این گزارش آمده است میانگین 
خ ارز یک ماهه منتهی به یک  موزون نر
مرداد ماه، ۳۹ هزار و ۱۰۳ تومان برای 
دلار، ۴۲ هزار و ۵۲۸ تومان برای یورو، ۱۰ 
هزار و ۶۴۷ تومان برای درهم و ۵ هزار و 
۳۷۹ تومان برای یوآن، ۴۴۵ تومان برای 
روبل و یک هزار و ۱۸۳ تومان برای لیر 

محاسبه شده است.


